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Seznam zkratek
ANB – úhel ohraničen body subspinale, nasion, supramentale

AO – průsečík kolmice, procházející bodem subspinale, na okluzní linii

BO – průsečík kolmice, procházející bodem supramentale, na okluzní linii

Bod A - subspinale

Bod B – supramentale

Bod N - nasion

NA – linie procházející body nasion a subspinale

NB – linie procházející body nasion a supramentale

Pog – bod pogonion

SN – linie procházející body sella a nasion

SNA – úhel tvořen liniemi SN a NA

SNB – úhel tvořen liniemi SN a NB

Abstrakt
Analýza telerentgenografických snímků se stala široce využívanou diagnostickou a

analytickou metodou v klinické ortodoncii. Je založena na přesném zadávání bodů na

měkkých a tvrdých tkáních.

V této diplomové práci bylo analyzováno 82 telerentgenografických snímků, z toho 28

bylo mužů a 54 bylo žen. Snímky pacientů byly proměřeny v programu Dolphin Imaging.

Následně byl soubor pacientů rozdělen podle pohlaví a dentálních tříd.

Získané hodnoty byly vyhodnoceny pomocí Steinerovy analýzy a následně statisticky

zpracovány. Hodnoty jednotlivých rozměrů byly porovnány mezi jednotlivými dentálními

třídami a byly zjišťovány také mezipohlavní rozdíly. Testování rozdílností dentálních tříd

bylo kvůli neparametrickému rozdělení dat provedeno Kruskal – Walisovým testem.

Následně byly naměřené a zjištěné rozdíly porovnány s dostupnými publikacemi na dané

téma.

Klíčová slova: dentální třídy, ortodoncie, Steinerova analýza,telerentgenografický snímek

Abstract

Analysis of teleradiographs has become widely used as a diagnostic and analytic tool in

clinical orthodontics. It is based on exact entered landmarks of soft tissues and skeletal.

There was 82 teleradiographs analyzed in this diploma thesis and from this group were 28

men and 54 women. The teleradiographs were measured with program Dolphin Imaging.

Afterwards the group of patients was split into groups based on gender and dental classes.

The obtained data were analyzed by the help of Steiner analysis and consequently

statistically tested. Measured values for each dimension were then compared between the

dental classes and surveyed also for differences between genders. These tests were due to

non-parametric data distribution done by Kruskal – Walis test.

Consequently were the measured data and surveyed differences compared with available

publication on the topic.

Key words: dental classes, orthodontics, Steiner analysis, teleradiographs
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1 Úvod
Analýza telerentgenografických snímků je diagnostická metoda, která informuje o

lokalizaci dysgnatie na lebce i v obličeji, o stavbě obličejového skeletu, o vztahu

čelistních bází, o růstové tendenci a směru růstu (Řeháček et al., 2009; Weber, 2006).

Telerentgenografii zavedli v roce 1931 Broadbent v USA a Hofrath v Německu.

V následujících letech bylo zavedeno mnoho diagnostických metod pro analýzu

telerentgenografických snímků, aby bylo možné zjistit špatné postavení čelistí, různé

odchylky od normálu, ale také pozorovat průběh léčby nebo predikovat růst lebky. Mezi

nejznámější z těchto analýz patří Dowsnova, Steinerova, Jarabakova nebo Wits analýza

(Downs, 1956; Jacobson, 1975; Steiner, 1953).

Telerentgenografické snímky byly původně pořizovány pomocí klasického

rentgenového přístroje (popsáno v kapitole 3.2.1), s rozvojem výpočetní techniky se

vyvinul i nový způsob získávaní telerentgenografických snímků pomocí digitálního

rentgenu (popsáno v kapitole 3.2.2). Jeho největší výhody jsou snížení rentgenového

záření pro pacienta a vysoká rychlost vytvoření snímku.

Snímky, které byly získány původní metodou, můžeme digitalizovat pomocí skeneru a

dále je zpracovávat pomocí ortodontických programů jako snímky pořízené pomocí

digitálního telerentgenu. Mezi tyto programy patří například PC Dent, Kefalo nebo

Dolphin Imaging.

Digitalizace pomáhá ortodontistům zpracovávat snímky rychleji, kvalitněji a také se jim

otevírá možnost rychlé komunikace a konzultace s jinými odborníky pomocí internetu

(Forsyth a Richmond, 1996a, 1996b).
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2 Cíle práce a pracovní hypotéza

Cílem této diplomové práce je:

1. metricky zhodnotit digitální laterální snímky souboru dospělých pacientů,

pocházejících z české populace. Tyto snímky byly pořízených na Dětské

stomatologické klinice UK 2. LF a FN Motol v období od 9.1 2008 do 22.9 2009

v rámci stomatologického vyšetření pacientů

2. protože se jedná o pacienty stomatologické kliniky, není zaručena normální

okluze, a proto byli na základě snímků následně roztřídění do jednotlivých

dentálních tříd. Pro jednotlivé dentální třídy byly vypočteny průměry hodnoty

pro Steinerovu analýzu.

Pro tyto hodnoty budou testovány následující nulové hypotézy:

H01 : Průměr naměřených hodnot rozměrů Steinerovy analýzy pro I. dentální třídy jsou

shodné s normami pro tuto analýzu.

H02 : Průměr naměřených hodnot rozměrů Steinerovy analýzy pro ostatní dentální třídy

se budou od těchto norem signifikantně lišit.

Dále si tato práce klade za cíle také zjistit rozdíly mezi průměrnými hodnotami rozměrů

zkoumaného souboru pacientů a to jak mezi pohlavími, tak i mezi dentálními třídami a

proto budou testovány tyto nulové hypotézy:

H03 : Mezi pohlavími nejsou signifikantní rozdíly ve zvolených rozměrech jak bylo

potvrzeno i Steinerem.

H04 : Mezi jednotlivými dentálními třídami (jak s ohledem na pohlaví tak i bez ohledu na

pohlaví) se od sebe signifikantně lišit budou.
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3 Telerentgenografie
Telerentgenografie je metoda dálkového snímkování, pomocí které získáme snímek

(telerentgenografický snímek, kefalometrický snímek nebo také dálkový rentgenový

snímek hlavy), který odpovídá téměř skutečné velikosti a tvaru snímaného objektu.

Ukázka telerentgenografického snímku je na Obr. 1.

Obr. 1 Telerentgenografický snímek
V odborných kruzích představuje telerentgenografii v roce 1931 jako první B. H.

Broadbent publikací „Nová rentgenologická metoda“. Ve své studii Broadbent popisuje

samotný telerentgenografický přístroj, který vymyslel, a prezentuje ho jako nástroj,

který přesně polohuje hlavu relativně k filmu a zdroji rentgenového záření. (Broadbent,

1931).

V tom samém roce informuje také Hofrath v Německu o nové metodě dálkového

snímaní (Wahl, 2006a). V Česku o ní jako první informuje Valšík v Biologických

listech.

Telerentgenografické snímkování je snímkování na velkou vzdálenost, která je při

získávaní klasického telerentgenografického snímku víc než 150 cm. Objekt je tedy

zasažen již téměř rovnoběžným svazkem paprsků, čímž nedochází ke zkreslení obrazu.

Jeho zvětšení oproti skutečným rozměrům je poměrně malé a za daných podmínek

konstantní. Musíme si uvědomit, že se jedná o převod trojrozměrného objektu do

dvourozměrného obrazu, přičemž ale bývá zachována přibližná velikost a tvar

zkoumaného objektu (Quintero et al., 1999; Weber, 2006).
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Pro získávání telerentgenografických snímků je potřebné, aby projekce byla

standardizovaná, to znamená, aby bylo možné použít stejné projekce u všech pacientů,

nebo aby bylo možné získat telerentgenografický snímek u toho samého pacienta i

s odstupem času za stejných podmínek pro porovnání například při pozorování výsledku

léčby. Mezi podmínky, které musí být zachovány, patří použití stejného rentgenového

přístroje, stejného filmu s kazetou (u klasického způsobu získávání

telerentgenografického snímku), stejně dlouhé expoziční doby, jakož i stejné polohy

hlavy pacienta a rentgenu.

Telerentgenografie je využívána jak v klinické praxi, tak i ve výzkumu. V klinické praxi

se jedná převážně o podpůrnou diagnostickou metodu pro určování skeletálních nebo

dentálních tříd (sagitální a vertikální vztahy čelistí), plánování léčby, predikce výsledků

léčby a její pozorování.

Ve výzkumu byla telerentgenografie využívána převážně pro výzkum v oblasti

lebečního růstu nebo vývoje dentice. Mnoho studií také zkoumá rozdílnost ve velikosti

lineárních a uhlových rozměrů u různých etnických skupin (Cooke and Wei, 1989;

Mohammad et al., 2011; Ishii, 2002; Behbehani et al., 2006).

3.1 Typy rentgenových snímků podle projekce

[…]


odchylka
Medián

Min.
hodnota

Max.
hodnota

5,45 36,6 27,5 43,2

9,46 36 25,8 48,7

7,12 36,6 25,8 48,7

Hodnoty základních statistických veličin úhlu SN/ML pro III. dentální třídu

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SNA pro jednotlivé

hodnota
Šikmost Špičatost

- -

0,93 3,17

0,93 3,17

II. dentální třídu 2. oddělení

Šikmost Špičatost

-0,48 2,37

0,11 1,42

-0,12 1,92

III. dentální třídu

pro jednotlivé dentální třídy

Obr. P 2 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
bez ohledu na pohlaví

Obr. P 3 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 4 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
bez ohledu na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SNA pro jednotlivé

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SNB u pro jednotlivé
edem na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SNB pro jednotlivé

pro jednotlivé dentální třídy

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální třídy

Obr. P 5 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
s ohledem na pohlaví

Obr. P 6 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
bez ohledu na pohlaví

Obr. P 7 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr ANB pro jednotl

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr ANB pro jednotlivé

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr +1/-1 pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

pro jednotlivé dentální třídy

pro jednotlivé dentální třídy

pro jednotlivé dentální

Obr. P 8 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
ohledu na pohlaví

Obr. P 9 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 10 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy bez ohledu na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr pro jednotlivé

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr +1/NA pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr +1/NA pro jednotlivé
ohledu na pohlaví

pro jednotlivé dentální třídy bez

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

Obr. P 11 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 12Grafické znázornění
třídy bez ohledu na pohlaví

Obr. P 13Grafické znázornění nam
třídy s ohledem na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr +1 - NA pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

znázornění naměřených veličin u rozměru +1 - NA pro jednotlivé
třídy bez ohledu na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr +1/NB pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

Obr. P 14 Grafické znázornění namě
třídy bez ohledu na pohlaví

Obr. P 15 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 16 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy bez ohledu na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr -1/NB pro jednotlivé
bez ohledu na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr -1 - NB pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr -1 - NB pro jednotlivé
bez ohledu na pohlaví

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

Obr. P 17 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 18 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
dentální třídy bez ohledu na pohlaví

Obr. P 19 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr Pog - NB pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr Pog -- NB pro jednotlivé
na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SN/OL pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé

pro jednotlivé dentální

Obr. P 20 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy bez ohledu na pohlaví

Obr. P 21 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy s ohledem na pohlaví

Obr. P 22 Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr
třídy bez ohledu na pohlaví
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Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SN/OL pro jednotlivé
bez ohledu na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SN/ML pro jednotlivé
s ohledem na pohlaví

Grafické znázornění naměřených hodnot pro rozměr SN/ML pro jednotlivé
bez ohledu na pohlaví

pro jednotlivé dentální

pro jednotlivé dentální

jednotlivé dentální
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