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Předložená práce je tématicky zaměřena na analýzu telerentgenografických snímků obličeje.

Jedná se o problematiku využitelnou jednak v klinické praxi, jednak v rámci forenzní

antropologie, kde může podpořit identifikaci jedince. Informacemi o tloušťce měkkých tkání

v profilové linii přispívají telerentgenografickég snímky ke zpřesnění metody faciální

rekonstrukce podle lebky.

Cílem diplomové práce bylo metricky vyhodnotit telerentgenografické snímky obličejů dospělých

jedinců české populace, získané hodnoty následně porovnat s normami a konfrontovat s výsledky

uvedenými v odborné literatuře.

Práce je po formální stránce zcela v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci.

Je přehledně strukturována do kapitol a subkapitol. Zahrnuty jsou seznamy obrázků, tabulek,

zkratek.

V obecné, teoretické, části autorka přibližuje problematiku telerentgenografie a podává přehled

kefalometrických analýz.

Vlastní výzkum byl zaměřen na analýzu 82 telerentgenografických snímků. Snímky probandů

byly proměřeny v programu Dolphin Imaging. Následně byl soubor rozdělen podle pohlaví a

dentálních tříd. Získaná data byla vyhodnocena s využitím Steinerovy analýzy a následně

statisticky zpracována. Hodnoty jednotlivých rozměrů byly porovnány mezi jednotlivými

dentálními třídami a byly zjišťovány také mezipohlavní rozdíly. Testování rozdílností dentálních

tříd bylo vzhledem k neparametrickému rozdělení dat provedeno Kruskal – Walisovým testem.

V části Diskuze jsou výsledky komparovány s výstupy autorů zabývajících se obdobnou

problematikou.

Výhradu mám k závěrečné kapitole (Závěr). Doporučila bych stručněji shrnout dosažené výsledky

a hlavně zmínit přínos práce pro praktické využití.

Použité literární zdroje jsou dostatečné a relevantní, citace odpovídají normě. Převládají

zahraniční zdroje, zastoupeny jsou články, knihy a 1 diplomová práce.

Text je vhodně doplněn kvalitní obrazovou dokumentací, ilustračními grafy a tabulkami. Autorka

disponuje správnou odbornou terminologii, gramatická a stylistická úroveň je velmi dobrá. Pouze

sporadicky se objevují v textu překlepy nebo stylistické diskrepance.

Závěr:

Na závěr mohu konstatovat, že předložená práce splnila zadané cíle. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.

V Praze 31.5.2011 RNDr. Hana Eliášová, Ph.D.